
GARlBALDV
AZIENDA osveowm m musvo

NAZIONALEEDW.TASPECMUZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”

Catania
DELIBERAZIONE N. 445 del ; |3Î APR. 71125

Oggetto Presa atto della Trattativa diretta n. 5244316 in e-procurement sulla piattaforma www.acquistinretepa.it
ai sensi dell'art. art. 50 d.lgs. n. 36/2023 comma 1 lett. b) - nuovo codice degli appalti.
Affidamento della fornitura in somministrazione di defibrillatore di fascia media, fino alla concorrenza
massima di Euro 139.999,00 per le varie UU.OO. Aziendali. CIG: B68DC5AA86

Proposta N.37- del 2 8 A Ì3_ 7025
STRUTTURA PROPON ENTE

U.O.C. Settore Provveditorato ed Economato
Piano degli investimenti Anno nr
Piano biennale degli acquisti forniture e servizi Biennio /

, Il Rup Il Responsabile de
‘

. fttavìano ciura) Prowedit r
1_,

., (Do g. na Russo)

Registrazione Contabile

BUDGET ANNO 2025/2026 Conto 10102050100 Importo Iva Inclusa 170.798,78 Aut. 121 sub.2

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, Do“ I nea Ea]lica ha adottato la seguente deliberazione



Il Direttore del Settore Provveditorato ed Economato

Premesso:
\/ Che con nota prot. n. 457/IC del 08.04.2025 il Responsabile dell’U.0.S. Ingegneria Clinica ha trasmesso

il nulla osta alla proposta di dismissione del Defibrillatore Zoll Medical in dotazione al reparto di
Cardiologia del PO. Nesima;

/ Che con nota prot. n. 242/IC del 19.02.2025 il Responsabile dell’U.0.S. Ingegneria Clinica ha trasmesso
il nulla osta alla proposta di dismissione del Defibrillatore Philips Heartstart XL, in dotazione agli
ambulatori del centro di Accoglienza Oncologica (CAD.) del PO. Nesima;

\/ Che con nota prot. n. l65/IC del 04.02.2025 il Responsabile dell’U.0.S. Ingegneria Clinica ha trasmesso
il nulla osta alla proposta di dismissione del Defibrillatore Laerdal Medical Heartstart 4000, in dotazione
al reparto di Pronto Soccorso Pediatrico del PO. Nesima;/ Che con nota prot. n. l64/IC del 04.02.2025 il Responsabile dell’U.0.S. Ingegneria Clinica ha trasmesso
il nulla osta alla proposta di dismissione del Defibrillatore Philips Heartstart XL, in dotazione al reparto
di Pronto Soccorso Pediatrico del PO. Nesima;

\/ Che con nota prot. n. l63/IC del 04.02.2025 il Responsabile dell’U.0.S. Ingegneria Clinica ha trasmesso
il nulla osta alla proposta di dismissione del Defibrillatore Philips Heartstart FR2, in dotazione al reparto
di Urologia del PO. Nesima;

\/ Che con nota prot. n. 1588/1C del 18.12.2024 il Responsabile dell’U.0.S. Ingegneria Clinica ha
trasmesso il nulla osta alla proposta di dismissione dei Defibrillatori Philips Heartstart XL, in dotazione
ai reparti di UTIN Neonatologia, Chirurgia Generale, Chirurgia Pediatrica, Chirurgia Vascolare,
Ortopedia e Traumatologia, Ortopedia, Geriatria, Medicina Generale Interna del PO. Nesima/Centro;

\/ Che con nota prot. n. 1520/IC del 05.12.2024 il Responsabile dell’U.0.S. Ingegneria Clinica ha
trasmesso il nulla osta alla proposta di dismissione del Defibrillatore Philips Heartstart XL, in dotazione
al reparto di Cardiologia - Utic del PO. Centro;

Ritenuto che, il Settore Provveditorato alla luce delle numerose note di dismissione di defibrillatori, ha
necessità di attivare uno strumento contrattuale utile alla sostituzione dei defibrillatori dichiarati “fuori uso”,
previa autorizzazione della Direzione Strategica;

Preso atto che il contratto, discendete dalla procedura aperta ex art. 60 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i., di
rilevanza comunitaria, interamente telematica, finalizzata alla stipula di Accordi-Quadro ex art 54 c. 4 lett. a)
D. Lgs. 50/2016 s.m.i., per la fornitura in somministrazione di apparecchiature elettromedicali per l’Amas
Garibaldi aggiudicata in data 27.06.2022 e nello specifico il lotto 20 “defibrillatori fascia media”, risulta
eroso e quindi concluso;

Considerata la natura urgente e la rilevanza strategica della fornitura, si è proceduto a una rigorosa analisi
della graduatoria scaturente dalla procedura aperta sopra citata “accordo quadro elettromedicali” ed in
osservanza del principio di rotazione, volto ad assicurare criteri di trasparenza, imparzialità e parità di
trattamento tra gli operatori economici, si è ritenuto opportuno individuare quale soggetto affidatario
Formedical Co. S.r.l.;

Visto, l’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023 che testualmente dispone “affidamento diretto dei servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Che è stata avviata sul portale www.acquistinretepa.it in data 03.04.2025 RDO n. 5244316 (all.l), richiesta
di preventivo per affidamento diretto inferiore alla soglia di € 140.000,00, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett



b) D.lgs. 36/2023 - nuovo codice degli appalti, per la fornitura in somministrazione di defibrillatori fascia
media, per la durata di 24 mesi, per le varie UU.OO. Aziendali;

Che è stata trasmessa la lettera invito prot. n. 2786 del 03.04.2025 richiedendo all’O.E. di formulare l’offerta
con ribasso rispetto alla base d’asta unitaria pari ad Euro 9.000,00 iva esclusa;

Che la sopra citata lettera di invito prevede, che la stazione appaltante non è in alcun modo vincolata
all’erosione totale dell’importo massimo previsto (€ 139.999,00), durante la durata del contratto, potendo
procedere all’approwigionamento del materiale secondo le concrete disponibilità economiche
dell’A.R.N.A.S.;

Dato atto che, sono stati adempiuti gli obblighi derivanti dall’art. 3, c. 1 della L. n. 136/2010 (tracciabilità
dei flussi finanziari) attraverso l’acquisizione presso l’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione, già
A.V.C.P.) del codice identificativo di gara: CIG: B68DCSAA86;

Che, a seguito della trattativa di cui sopra ed in funzione delle condizioni di acquisto è stato invitato a
presentare offerta il seguente Operatore Economico:

. Formedical Co. S.r.l.;

Preso atto che, entro la scadenza del termine fissato per il giorno 09.04.2025 alle ore 10:00, l’O.E.
Formedical Co. S.r.l. ha presentato l’offerta economica del 09.04.2025 pari ad Euro 8.990,00 iva esclusa
(all.2), cosi in dettaglio:

FORMEDICAL CO.SRL
Serietà a socio unire soggetta alla direzione & convdinamento dl Formedical EE.LL. S.r.l

leggio Calabria, 09/04/2025

)ggetto: Fornitura in somministrazione di defibrillatori completi di carrello e aspiratore per le UU.OO. deil'Arnas Garibaldi di Catania;

'rattativa diretta n‘ 5244316

meno unitario
codice descrizione ottetto

totale iva esclusa

Che, in funzione e applicazione del principio del risultato disciplinato dall’art. 1 commi 1 e 4 D. Lgs
36/2023 che testualmente dispone “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto
possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”.

Preso atto che le verifiche eseguite hanno confermato il possesso dei requisiti generali dichiarati dall’0.E.
Formedical Co. S.r.l.;

Attestata, la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.



Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di prendere atto, dell’attività istruttoria svolta da questa ARNAS per come dettagliata in parte motiva;

di prendere atto che entro la scadenza del termine fissato per il giorno 09.04.2025 alle ore 10:00, l’O.E.
Formedical Co. S.r.l. ha presentato l’offerta economica del 09.04.2025 pari ad Euro 8.990,00 iva esclusa,
cosi in dettaglio:

FORMEDICAL CO.SRL
Società a sorio unico soggetta alla (Hrerlmm 1.— n>oldimmenîn di mendl<ull F.F..E.l. 5.r.l

leggio Calabria, 09/0—4/2025

)agetto: Fornitura In somministrazione di defibrillatori completi di carrello e aspiratore per le UU.OO. deil'Arnas Garibaldi di Catania:
'ranatlva diretta n' 5244316

prezzo unitariocodice descrizione urlano

di prendere atto, che sono stati espletati da parte di codesta Stazione appaltante i controlli ex art. 94-95-96-
97-98 e 99 D. Lgs. 36/2023, tramite la piattaforma aziendale Net4market e tramite il fascicolo virtuale
dell’operatore economico (FVOE 2.0) nei confronti dell’operatore economico sopra specificato, in ordine al
possesso dei requisiti dichiarati, con esito negativo;

di affidare, la fornitura di cui all’oggetto, in favore dell’Operatore Economico Forrnedical Co S.r.l., ai sensi
dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023 per un importo massimo complessivo di Euro 139.999,00 Iva
esclusa e quindi Euro 170.798,78 Iva Inclusa, fatta salva la clausola che la stazione appaltante non è in alcun
modo vincolata all’erosione totale dell’importo massimo previsto durante la durata del contratto, potendo
procedere all’approvvigionamento del materiale secondo le concrete disponibilità economiche
dell’A.R.N.A.S.;

di stipulare, il contratto attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo dedicato (art. 52 delle
Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale (ai sensi dell’art. 18,
comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023), previa ricezione della documentazione necessaria ai fini della stipula:
. Estremi societari (Partita Iva/Codice fiscale, sede legale, recapiti telefonici/fax, identificativo Sistema

smistamento ordini (NSO);
. Cauzione definitiva, ai sensi dell'art. 117 del D. Lgs n. 36/2023, sotto forma di cauzione o fideiussione

e prestata con le modalità di cui all'articolo 106, commi 2 e 3 del D. Lgs n. 36/2023;
. Pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 18 comma 10 D. Lgs 36/2023;
0 Dichiarazione dei flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato ex legge n. 136/2010,

presso cui l’amministrazione dovrà effettuare i pagamenti relativi all’esecuzione dell’appalto;

di nominare, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto della
presente procedura il Dott. Ottaviano Calaciura in servizio presso il settore Provveditorato ed Economato;

di nominare, quale Responsabile del procedimento in fase di esecuzione o D.E.C., ai sensi e per gli effetti
dell’art. 114 comma 8 del D.lgs. n. 36/2023:

- Il Dirigente Ingegnere P. Casillo, Responsabile della U.O.S. Ingegneria Clinica dell’Amas Garibaldi;



di imputare, l’importo di Euro 139.999,00 iva esclusa e quindi Euro 170.798,78 iva inclusa, sul conto
economico 10102050100 autorizzazione 121 sub. 2, anno di competenza 2025/2026;

****
Allegati parte non integrante:

].
2.

RDO n. 5244316;
Offerta economica del 09.04.2024;

Il Responsabile della U%Bv@gyed Economato

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa
dal Dirigente che propone la presente deliberazione

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

APPROVARE la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura
proponente e, pertanto:

DI PRENDERE ATTO, dell’attività istruttoria svolta da questa ARNAS per come dettagliata in

parte motiva;

DI PRENDERE ATTO CHE entro la scadenza del termine fissato per il giorno 09.04.2025 alle ore
10:00, l’O.E. Formedical Co. S.r.l. ha presentato l’offerta economica del 09.04.2025 pari ad Euro
8.990,00 iva esclusa, così in dettaglio:

FORMED!CAL CO.SRL
Società a socio unico soggetta alla direzione e coordinamento di Formedlul F.E.E.L. S.r.l

leggio Calabria, 09/04/2025

)ggetto: Fornitura In somministrazione di deflbrlilatorl completi di carrello e aspiratore per le UU.OO. dell‘Arnas Garibaldi di Catania;

'rattativa dlretta n‘ 5244315

prezzo unltario
codice descrlzlone offerto

. DI PRENDERE ATTO, che sono stati espletati da parte di codesta Stazione appaltante i controlli ex
art. 94-95-96-97-98 e 99 D. Lgs. 36/2023, tramite la piattaforma aziendale Net4market e tramite il



fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE 2.0) nei confronti dell’operatore economico
sopra specificato, in ordine al possesso dei requisiti dichiarati, con esito negativo;

0 DI AFFIDARE, la fornitura di cui all’oggetto, in favore dell’Operatore Economico Formedical Co
S.r.l., ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023 per un importo massimo complessivo di
Euro 139.999,00 Iva esclusa e quindi Euro 170.798,78 Iva Inclusa, fatta salva la clausola che la
stazione appaltante non è in alcun modo vincolata all’erosione totale dell’importo massimo previsto
durante la durata del contratto, potendo procedere all’approwigionamento del materiale secondo le
concrete disponibilità economiche dell’A.R.N.A.S.;

. DI STIPULARE, il contratto attraverso la piattaforma www.acquistiinrete.it allo scopo dedicato
(art. 52 delle Regole di Sistema e-procurement della Pubblica Amministrazione), con firma digitale
(ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023), previa ricezione della documentazione
necessaria ai fini della stipula:
> Estremi societari (Partita Iva/Codice fiscale, sede legale, recapiti telefonici/fax, identificativo

Sistema smistamento ordini (NSO);
> Cauzione definitiva, ai sensi dell'art. 117 del D. Lgs n. 36/2023, sotto forma di cauzione o

fideiussione e prestata con le modalità di cui all'articolo 106, commi 2 e 3 del D. Lgs n.
36/2023;

> Pagamento dell’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 18 comma 10 D. Lgs 36/2023;
> Dichiarazione dei flussi finanziari con indicazione del conto corrente dedicato ex legge n.

136/2010, presso cui l’amministrazione dovrà effettuare i pagamenti relativi all’esecuzione
dell’appalto;

0 DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D. Lgs n. 36/2023 il Responsabile Unico del
Progetto della presente procedura il Dott. Ottaviano Calaciura in servizio presso il settore
Proweditorato ed Economato;

. DI NOMINARE, quale Responsabile del procedimento in fase di esecuzione o D.E.C., ai sensi e per
gli effetti dell’art. 114 comma 8 del D.lgs. n. 36/2023:

0 Il Dirigente Ingegnere P. Casillo, Responsabile della U.O.S. Ingegneria Clinica dell’Amas Garibaldi;

0 DI IMPUTARE, l’importo di Euro 139.999,00 iva esclusa e quindi Euro 170.798,78 iva inclusa, sul
conto economico 10102050100 autorizzazione 121 sub. 2, anno di competenza 2025/2026;

. MUNIRE, il presente atto della clausola di immediata esecuzione attesa la necessità di awiare la
procedura di cui al presente atto.

Il Direttore Amministr ivo
(Dott. Giovanni An in )

egretario

ca



contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell'Azienda il giorno
........................................... e ritirata il giorno. L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 L.R. n.30/93 — e

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


